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Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na intimitu a technologii v kontextu moderní společnosti.

Vztah těchto dvou aspektů společnosti je představen jako vzájemně se ovlivňující, kdy

intimita stále více strukturuje technologii a na druhou stranu ale i technologie stále více

působí na intimitu. Protože je technologie úzce spojena s komercí, umožňuje komerci

přístup do intimních a vysoce osobních vztahů lidí. Na základě diskuze relevantních

autorů je nejprve odvozen obraz současných intimních vztahů, které se jeví jako

kontradiktorní a plné paradoxů a v návaznosti na to také náročněji udržitelné. Oproti

tomu jsou v textu postaveny tendence ukazovat vztahy udržované a navazované pomocí

technologie jako ideální, protože jsou prezentovány jako snadnější a současně lepší než

ty reálné. Analýza dimenzí intimity ale demonstruje udržení kontradikcí i v osobních

vztazích, které technologii využívají. Dále jsou propojeny dané diskuze v příkladu

smartphonu, který je komerční sférou prezentován jako nejlepší přítel člověka, a který

svými vlastnostmi koresponduje s očekáváním moderního člověka. Na závěr je

zdůrazněna role komerce, která vztahy pomocí technologie představuje jako přirozené,

a která tak vyvíjí snahu o získání většího vlivu v intimních vztazích.
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Abstract

This paper focuses on intimacy and technology in the context of the modern

society. A relationship of these two aspects of society is introduced as mutually

influencing, since intimacy structures technology and on the other hand technology has

wider impact on intimacy. Because technology is narrowly connected with commerce, it

allows commerce to access the intimate and highly personal relationships. Discussing

relevant authors, a picture of contemporary relationships is drawn, being presented as

contradictory and full of paradoxes, and consequently more difficult to deal with.

Tendencies towards relationships, which are sustained by technology, are presented as

ideal and in the text are posted as an opposite to the real ones. An analysis of intimacy

dimensions demonstrates that the contradictions continue to exist in the modern

relationships even though they are experienced through technology. Further on

discussions are interconnected in the example of smartphone, which commerce presents

as the best friend of the human. In the end the role of commerce is highlighted, since it

introduces the relationships being sustained by technology as the natural ones, and by

this activity an effort is made to gain better control in intimate relationships.
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Předběžná náplň práce

V současné sociální teorii se začíná významně rozvíjet zkoumání sociální stránky

technologií a jak jsou sociálně utvářeny. Jaký mají ale technologie zpětný vliv na

sociální vztahy již tak často předmětem diskuzí není.

Technologie v dnešní době dosahuje tak všedního charakteru, že je přestáváme vnímat a

stávají se neviditelnou součástí našich životů. Tím spíše si pak neuvědomujeme vliv,

který technologie na lidské vztahy mají. A přitom jsou to právě ony, které přináší do

prostoru vztahů komerční zásahy. Ani intimita, jeden z nejosobnějších prostorů pro

lidské vztahy, není ušetřena a stále více můžeme sledovat zásahy komerční sféry do této

oblasti.

Ve své práci bych se proto chtěla zaměřit na otázku vzájemného vztahu každodennosti a

technologie. Konkrétně bych se dále zaměřila na intimitu, jako jeden z nejzákladnějších

prostorů pro utváření lidských vztahů. Představit bych chtěla důsledky působení

technologie, mezi které patří především komercionalizace intimity.

Zásady pro vypracování a struktura práce

Úvodní teoretická část bude věnována 1) obecnému tématu vztahu technologie a

každodennosti ze sociologického hlediska, 2) sociologickým konceptům intimity, 3)

problémům komercionalizace prostoru utváření lidských vztahů.

Na tomto základě pak bude teoreticky zkoumán vztah komerčních technologií a intimity

(především párové).

Tato část bude v případě potřeby doplněna kvalitativním výzkumem, zaměřeným na

vztah párové intimity a komerčních technologií buď formou polostrukturovaných

rozhovorů nebo focus group (cca 10 lidí)

Komentovaná a vysvětlená zjištění pak budou součástí závěru práce.
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I. Úvod

1) Uvedení práce

Mobilní telefon, který rozumí tomu, co říkáte. Brýle, které nám umožňují

prohlížet si webové stránky na vnitřní straně sklíček. Lednička, která nám doporučí, co

koupit k večeři. Auto, které samo řídí.

I když se to tak může na první pohled zdát, tyto přístroje nejsou scifi představy

týkající se pouze vzdálené budoucnosti: Siri, aplikace rozpoznávající příkazy lidského

hlasu byla vydána v roce 2011, brýle byly Googlem prezentovány letošní rok, na smart

autu výzkumníci intenzivně pracují a smart ledničky jsou prodávány do konce již od

roku 2000.

Tyto příklady jsou ale pouze malou ukázkou toho, do jak míry mohou

technologie zasahovat do našich životů. Přesto, že jsou to nápady zajímavé, bude

pravděpodobně ještě chvíli trvat, než se stanou obvyklou součástí praktického života.

Oproti tomu množství telefonů, počítačů, online účtů a mnoho dalších technologií už

součástí našeho života pevně jsou. Ale jak jej ovlivňují? A jak hluboce jejich vliv sahá?

Zůstávají v pracovních prostředích, nebo se pomalu dostávají blíž k nám? A jakým

způsobem se tak děje? Když se rozhlédneme okolo sebe, mohli bychom se již v tomto

momentu rozhodnout o směru odpovědí na tyto a jim podobné otázky – vliv technologií

v naší společnosti je nepopiratelný. Na druhou stranu i přesto, že tato tématika stále

nabývá na důležitosti, stále ještě v ní existují oblasti, které nejsou plně prozkoumané.

Vztah intimity a technologie je dosud jednou z nich. Proto se na následujících stránkách

zaměřím právě na tento vztah a pokusím se prozkoumat, v jaké vztahu tyto dvě oblasti

vůči sobě jsou.

2) Struktura

Struktura práce je následující: nejprve budou představeny hlavní teze a bude tím

krátce shrnuta hlavní argumentace. Součástí úvodu jsou dále představení cílů práce a

metodická úvaha. V té bude nejprve představena diskuze týkající se intimity v moderní

době, dále budou vymezeny další dva stěžejní koncepty, technologie a komerce a

následně budou zodpovězeny klíčové otázky týkající se výhod a nevýhod využívání

technologií v osobních lidských vztazích a proč právě smartphone je nejvhodnější
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ilustrací zkoumaného problému. Na závěr úvodu budou uvedeny limity práce. Ve

vlastní části textu bude nejprve přiblížen vývoj smartphonu a jeho aplikací. Dále budou

představeny jednotlivé dimenze intimity a to v kontextu technologie, komerce a

smartphonu. Každá dimenze bude doplněna o aplikaci, která s danou intimitou

koresponduje. V návaznosti pak bude představeno několik nových dimenzí, které se

v oblasti intimity objevují jako důsledek vlivu technologie. Diskuze týkající se vztahu

intimity a technologie povede k propojení relevantních konceptů v kapitole věnované

smartphonu. V závěrečné diskuzi je zdůrazněna role komerce. Po představení závěrů

práce budou ještě uvedeny návrhy pro budoucí výzkumy a vlastní reflexe autorky.

3) Hlavní teze - shrnutí

Na následujících stránkách bude představen vztah intimity a technologie, který má

podobu vzájemného ovlivňování a působení. Diskuzí intimity bude rozpoznán charakter

současných intimních vztahů, který je propojen s moderními technologiemi a bude

identifikována tendence prezentovat virtuální vztahy jako ideálnější než ty reálné.

Analýzou dimenzí intimity ale bude prezentován kontradiktorní charakter osobních

vztahů jako důsledek používání technologie a bude tím vyvráceno tvrzení o ideálnosti

vztahů pomocí technologie. Současně tak bude poukázáno i důležité postavení komerce

v tomto kontextu, které se ukazuje být jako výrazně deformující a ovlivňující intimní

vztahy. Smartphone bude představen jako průsečík všech tří relevantních konceptů

(intimita - technologie – komerce) z důvodu vlastností, kterými disponuje.

4) Cíle práce

Cíle mé práce jsou následující: vnést bližší poznání do intimních vztahů v současné

době. I přesto, že se autoři neshodují, který typ intimity převládá (a jestli vůbec nějaký),

intimita pojatá jako sdílení důležitých informací s blízkými leží v základu každé

společnosti [Jamieson 1998: 8]. Technologie, hrubá síla, které pohání těžké ocelové

motory, může v porovnání s něžným vztahem dvou milenců působit až protikladně.

Jedním z cílů práce je ale ukázat, že tyto dva systémy, tyto dva aspekty lidské

společnosti k sobě díky vývoji nejen vnitřním ale i vzájemným působením začínají mít

mnohem blíže, než se může na první pohled zdát. I přesto, že tyto dva koncepty působí


[…]


přispívá tak k utváření intimních vztahů v moderních společnosti. To vede ke zvýšení

kontroly a vlivu komerce v intimních vztazích. Smartphone, reprezentující technologii

v kontextu vztahů s intimitou a komercí, se ukázal být vhodnou ilustrací, protože

vystihuje nejen aspekt technologie, ale také intimity, což jen ukazuje na jeho

propojenost s oběma oblastmi.

Reflexe a implikace pro další výzkumy

Přesto, že jsem se snažila využívat co nejvíce dostupných výzkumů, jejich počet je

omezený a tato oblast není empiricky stále ještě pokryta. Práce samotná se tak na jednu

stranu pokouší doplnit stávající teoretický rámec a na druhou se i pokouší poukázat na
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oblasti, které ještě nejsou dostatešně prozkoumány, a na které by se budoucí výzkumy

mohly (a měly) zaměřit. Možnými okruhy témata jsou, vhodné k dalšímu výzkumu,

jsou především:

- Smart technologie – inteligentní designy

o s nárůstem popularity smart technologií jim budeme muset čelit čím dál

tím častěji. V kontextu smart domovů se bude stále zvyšovat relevance a

také problematičnost konceptu integrace.

- Redefinice soukromí a dalších dimenzí intimity

o Jak jsme mohli vidět, potýkáme se zde s mnoha novými jevy a zatím

ještě není jasné, jedná-li se o deformace současného stavu nebo jsme

svědky vzniku nových struktur. Je ale možné, že původní koncepty jako

je soukromí nebo třeba závislost, budou nabývat zcela nových rozměrů a

bude, je třeba redefinovat, aby odpovídaly reálné situaci.

- Otázka globální/lokální dimenze, „západovost “ technologie – působí

technologie různě, přenáší hodnoty?

o S šířením technologií, které mají takový dopad na lidské vztahy, jak bylo

ukázáno, vyvstává otázka vnoření kulturních hodnot v technologiích.

Zajímavá zjištění čekají nejen v našem kulturním rámci (gender, věk),

ale především mimo něj: jak hodnoty přináší západní technologie do

„Jihu“, jak je na ně reagováno, je možné využít je ke zlepšení situace?

Před přikročením k závěrečné poznámce, kde si dovolím prezentovat svou

osobní reflexi daného tématu, poslední zmínku věnuji novým technologiím a aplikacím.

I přesto, že jsem se pokusila zahrnout velké množství relevantních příkladů, uvedené

technologie a aplikace s nimi spojené jsou jen pověstným vrcholkem ledovce. Vývoj

technologie dosahuje takové rychlosti a takových rozměrů, že je vůbec otázka, jestli

například tato práce bude relevantní v časovém rámci třeba za pět let. Neznamená to, že

bychom měli přestat se zkoumáním vlivu technologií na lidský život a vztahy, to právě

naopak. Je ale možné (a už se tak vlastně i děje), že budeme nuceni redefinovat nejen

obsah, ale celý způsob našeho zkoumání, abychom byli schopni plně porozumět

technologii a také komerci, jež se zdá mít stále větší a větší vliv.

Na tomto místě bych chtěla uvést jen krátkou reflexi v kontextu tématu

technologií, intimity a komerce. Stejně jako mnozí lidé popsaní v této práci, i já jsem
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uživatelkou mnoha zmíněných technologických prostředků. I přesto, že mi chybí ona

perspektiva „zvenku“, která by mohla pomoci objektivnímu poznání vlivu komerce a

technologie na intimní vztahy, chtěla jsem využít své zkušenosti s technologiemi a

dosáhnout tak lepšímu porozumnění daného problému. Právě jako uživatelka daných

aplikací, které mohou mít významný vliv na naše životy, vnímám jako zásadní,

abychom nepřehlíželi vliv technologií v moderní společnosti.

Chtěla bych tím naznačit, že odstranění technologie z našeho života není řešení

jejich deformativního vlivu. To by v současné době nebylo nejen možné, ale ani

užitečné. Podobně jako komerce, je technologie plně integrovaná do lidských vztahů.

Považuji ale za životně důležité a zcela stěžejní pokračovat ve zkoumání technologie a

komerce a neustále je reflektovat. Uvědomovat si naši pozici vůči a v rámci těchto

systémů pomocí pečlivého zkoumání, považuji to za jediný způsob jak se vyhnout nebo

alespoň částečně zamezit celkového pohlcení lidstva a ztrátou humanity, která se zdá

být vznikající hrozbou.
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Summary

The aim of this paper was to bring better understanding of the relationship

between intimacy and technology and show its interconnection, which might not be so

clear. The role of commerce in this relationship was highlighted. It was pointed

especially towards the tendencies of commerce to present virtual relationships as real

ones. That should result into commerce gaining better control over personal intimate

relationships. Smartphone, as an interconnection of relevant concepts (intimacy-

technology-commerce) was presented in the context of modern relationships.

To reach better understanding of the given problem, the dimensions of intimacy

were analyzed. The analysis focused on each dimension (following dimensions of

intimacy according to Jamieson) first in the context of technology, then in the context of

the smartphone and finally in the context of corresponding application. As a result,

several new dimensions of modern intimate relationships were recognized. These new

dimensions, unlike the previous ones, used to be significantly connected only with

technology. However now it is possible to find them even in the human relationships.

Several conclusions were reached in this paper. First of all, the relationship

between intimacy and technology proved to be highly interconnected and with mutual

impact. An emergence of virtual version of human intimacy was recognized, and

commerce was viewed as its important supporter. This resulted into presentation of the

virtual relationships as ideal ones and usage of technology in intimate relationships as

natural and actually bringing improvement. In the same time it led to show the real,

non-virtual, relationships as not sufficient enough. However the ideal character of

virtual relationships was rejected, since there were many contradictions recognized in

them as well. Smartphone proved to be a suitable illustration for the examined

relationship between intimacy, technology and commerce.
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