POSUDEK *DIPLOMOVÉ PRÁCE*

Typ posudku: *vedoucí práce*

Autorka práce: Bc, Kateřina Černá

Název práce: Intimita a technologie: Smartphone jako nejlepší přítel?

Vedoucí práce: Michal Kotík

Oponent: Jan Balon

Navržené hodnocení: *výborně za předpokladu úspěšné obhajoby*

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně strukturována?

Cíl práce je formulován jako zkoumání vztahu intimity a technologií s důrazem na možné kontradiktorní důsledky vstupu moderních technologií do osobních (intimních) lidských vztahů.

K tomu účelu autorka nejprve představuje klíčové koncepty své práce - moderní intimity a technologie a v tomto kontextu také vymezuje postavení a vliv komerce (především tzv. sociální komerce) v těchto dvou odpovídajících polích. Jako „praktický“ příklad technologie dotýkající se lidské intimity a vztahů ji pak slouží příklad chytrého telefonu - smartphone, který komerční marketing představuje veřejnosti jako „nejlepšího přítele“. V této souvislosti ukazuje některé aplikace chytrého telefonu, které jsou určeny primárně určeny pro řešení možných problémů v intimních lidských vztazích. Na základě svých analýz pak obohacuje současný koncept intimity o nové nehumánní dimenze (související právě se vstupem nových technologií do intimní sféry), které podrobně diskutuje a uvádí do souvislosti s „tradičními“ humánními dimenzemi. Existenci a relevanci těchto nových dimenzí pak dokládá právě na příkladu smartphonu a v tomto kontextu také diskutuje roli komerce.

2. Opírá se autorka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Použitá odborná literatura odpovídá svým rozsahem a zaměřením tématu a cílům posuzované práce a vedle „klasických“ textů, týkajících se intimity a technologií (Jamieson, Giddens, Beckovi, Luhmann, Baumann, Bijker) využívá i celou řadu soudobých dalších sociologických prací (Tomasi, Qualman aj.). Většina použité literatury je v angličtině. Odborná literatura je vhodně doplněna (především internetovou) literaturou týkající se aplikací „chytrých“ telefonů ve vztahu k lidské intimitě. (Poznamenejme, že většina odborných textů, týkajících se problematiky internetu a sociálních sítí je primárně dosažitelná na webu).

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich analýzy?

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Zdroje jsou vhodně voleny v souladu použitými koncepty a východisky práce. Při teoretické analýze autorka vychází z kvalitní sociologické literatury, co se týče příkladu Smartphonu jako intimně blízké technologie, pak z jeho „skutečných“ vlastností a příslušných internetových aplikací, které lze jeho prostřednictvím používat. Tyto zdroje pak následně odpovídajícím způsobem analyzuje. Tato část práce je na velmi dobré úrovni. Argumenty, o něž autorka opírá své závěry, jsou relevantní a dobře podloženy studovanou literaturou a vlastními úvahami.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?
Ano, navíc je každá souvislejší část práce zakončena autorčíným krátkým shrnutím.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Odkazový aparát je používán konzistentně a odpovídá požadavkům. Práce je napsána čtivě a je jazykově na dobré úrovni, vadou na kráse je ale celá řada překlepů. V členění práce je několik drobných nedostatků – hlavní kapitoly by měly být lépe odděleny (např. typem písma v nadpisu, začátkem na nové stránce), slušelo by se více opticky oddělit závěry dílčích částí od předchozího textu a sám Závěr by mohl být logičtěji strukturován.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Je třeba ocenit způsob spolupráce, který při práci na diplomce autorka zvolila. Pravidelně konzultovala, na konzultace přicházela připravena a dopředu posílala teze či problémy, které chtěla konzultovat. Na moje připomínky vždy tak či onak reagovala. Jako její vedoucí jsem velmi spokojen s kvalitou odvedené práce především v obou teoretických oblastech intimity a technologie a v diskusi „chytrého“ telefonu. Bohužel je v posledních částech diplomové práce a v její finalizaci znát jistá časová tíseň (nejspíš jako následek účasti v programu Erasmus), který diplomantce nedovolil svoje dílo, hlavně po formální stránce zcela dotáhnout. Jeho důsledkem je jistá (výše naznačená) nekonzistence ve stylu psaní a formální struktuře práce.

I přes dílčí nedostatky se ale domnívám, že práce má potenciál být dopracována do podoby zajímavého odborného textu, týkajícího se řešeného problému kontradiktorního vztahu moderních technologií a oblasti lidské intimity (a vztahů).

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Celkové hodnocení práce:

Z diplomové práce autorky je vidět její dlouhodobější zaujetí zvoleným tématem. I když část práce má více-méně popisný a kompilační charakter, autorka prokázala schopnost sociologicky relevantně pracovat a vyvozovat dobře zargumentované závěry spojené s novými dimenzemi intimity, které navíc dobře aplikovala při zpracování příkladu smartphone (kde navíc dokázala vhodně využít i své zkušenosti s jeho používáním). S její prací (až na výše uvedené) jsem spokojen, podařilo se jí dobře poukázat na kontradiktorní povahu vlivu moderních technologií v oblasti lidské intimity-

Diplomovou práci Kateřiny Černé doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako **výborně za předpokladu její úspěšné obhajoby.**

Datum: 19. 6. 2012

Podpis: Michal Kotík